## &lt; Q. I &gt;

2 Vsque ] *Quidam episcopus praem. Ba    3 est om. A    obseruetur] seruetur A    4 extra ] ordinariam add. Lp    5 ut - 6 Manifesta om. Rc    6 C.iii ] in A        Decreuiimus ] Decreuit A La Rc    9 C.iii<sup>1</sup>] in A    C.iii<sup>2</sup>] in A    10 C.iii ] in A    11 scilicet] uel dogma add. Lr    12 feriri ] ferire Lr ] ferri La ] ferri Rc    conuincatur] iudicetur Lp*

<sup>1</sup>C.1 q.2 c.15    <sup>2</sup>C.3 q.9 c.10    <sup>3</sup>D.86 c.24    <sup>4</sup>C.6 q.3 c.4    <sup>5</sup>1 Comp. 5.2.3 (=X 5.3.3), JL -; cf. MC Laughlin, *The Extravagantes*, 176.    <sup>6</sup>C.3 q.2 c.9    <sup>7</sup>C.3 q.6 c.10    <sup>8</sup>C.3 q.1 p.c.6

<sup>9</sup>C.2 q.5 c.13

interpretatione, ut infra C.iii. q.ix. Decreuimus<sup>10</sup>.

15 2. *Iudex usque per innocentes*, qui uel tales sint uel tales habeantur, ut infra C.xxiii. q.iiii. Forte<sup>11</sup>.

3. *Sicut usque excusatione*. Ex hoc c. colligitur quod si aliquis in iudicio confessus fuerit, non possit confugere ad appellationis remedium, ut C.e. q.vi. Si propter<sup>12</sup>. Idem est de manifesto raptore et fornicatore, ut in Extra.

20 Cum sacrosancta<sup>13</sup>. Vsque *differri*, immo ibi promptu deberet ulcisci, infra C.xxxv. q.ix. c.ii.<sup>14</sup>

7. *Imprimis usque querendum est etiam et genus cause*. Genus cause merito inquiritur quoniam diuersitas causarum in uariis uario modo operatur in accusatione, testificatione, indutiarum exhibitione, in sententie probatione.

25 In accusatione enim est genus cause in qua non habita distinctione personarum omnes admittuntur honesti et qui sunt uite inferioris tam infames quam alii, puta in causa lese maiestatis, in crimine simonie et hereseos. In testificatione: pro uarietate enim causarum uarietas admittitur testium. Domestici enim regulariter repelluntur. Secus est ubi agitur de

30 matrimonio et de possessionibus ecclesiasticis, ut infra C.xxxv. q.vi. c.i. et ii.<sup>15</sup> et C.xiii. q.ii. Super prudentia<sup>16</sup> et ex quodam Extra., quod sic incipit, Videtur<sup>17</sup>. In indutiarum exhibitione: tale enim potest esse genus cause in quo non sit locus restitutioni, ut si quis de dilapidatione accusetur bonorum ecclesie, ut infra C.iii. q.ii. Quia ea<sup>18</sup>. In sententie prolatione: dicunt enim

35 quidam referre an accusatio instituatur, an accusatio proponatur. Si enim accusatio proponatur sine scriptis, potest ferri sententia. Si autem accusatio instituatur, nequaquam. Et in omnibus istis maxima est diligentia necessaria

15 qui] si Lr Lp<sup>ac</sup> nisi Rc sint] sunt Ba 18 confugere] refugere A ut] infra  
A 19 vi.] lege add. Ba A La Rc R P ] quicumque idem est add. Ba<sup>pc</sup> Si propter om.  
R propter] Nullus quicumque add. Ba R Idem - 20 sacrosancta om. La Rc 20 ibi  
promptu] in promptu A ] impropitiu P deberet] debent A 22 etiam-cause om. Ba  
Genus cause om. Lr Lp<sup>ac</sup> R 24 in sententie] seu A ] sed in Rc ] si in La probatione]  
prolatione Ba 30 ecclesiasticis] ecclesiarum A La Rc infra om. A 32 In om. Lp  
R 33 dilapidatione] lapidatione Rc 34 prolatione] probatione Lr Lp enim om. P  
35 instituatur] restituatur A 36 accusatio<sup>2</sup> om. Lr Lp<sup>ac</sup> sententia] ut (infra add.  
A) C.xv. (xi A) q.i. Si quis (est add. A) (C.11 q.1 c.10) add. Ba<sup>pc</sup> A accusatio om. Lr Lp<sup>ac</sup>  
37 nequaquam] minime Ba A La Rc R P

<sup>10</sup>C.3 q.9 c.10      <sup>11</sup>C.23 q.4 c.11      <sup>12</sup>C.2 q.6 p.c.41 § 12      <sup>13</sup>1 Comp. 2.20.5 (=X 2.28.5),  
JL 17605      <sup>14</sup>C.35 q.9 c.2      <sup>15</sup>C.35 q.6 c.1,2      <sup>16</sup>C.14 q.2 c.1      <sup>17</sup>1 Comp. 4.17.1 (=X  
4.18.3), JK 384      <sup>18</sup>C.3 q.2 c.9

quia si ordo debitorum non fuerit obseruatus sententia retractabitur<sup>19</sup>.  
*Modus probationis.* Quandoque enim probatur aliquid legitima probatione,  
40 puta testificatione, quandoque aliquid cedit quod loco probationis existit,  
puta suspicione. Suspicio autem alia probabilis, alia temeraria, alia certa,  
alia uiolenta. Temeraria omnis repellenda est ut infra C.e. q.v. Primo<sup>20</sup>,  
Multi<sup>21</sup>. Probabilis purgationem inducit, infra C.e. q.iii. Presbiter si<sup>22</sup>.  
Certa ueritati preiudicat. Si ergo per temerariam suspicionem fuerit aliquis  
45 condemnatus, sententia debet irritari. Similiter si per probabilem. Vsque  
episcopi uero qui eum usque vi. mensium. Queritur quare episcopus taliter  
ordinatus deponatur, ordinatores autem non. Dicunt quidam hoc ideo  
contingere quia facilius quis priuatur eo quod iniuste acquisiuit quam  
eo quod iuste est adeptus, licet culpa interueniat propter quam mereatur  
50 deponi. Non enim facile corrumpitur uel mutatur quod recte actum est,  
delicto uel alia noua causa faciente, ut C.i. q.v. c.i.<sup>23</sup> Sed hoc non uidetur  
uerum esse. De illo enim episcopo qui minus legitime ordinatus est dicitur  
quod sacerdotio debet priuari et ab omni ministerio ecclesiastico repelli.  
Quid ergo si fuerit prius in sacerdotem promotus? Videtur contrarium  
55 similiter illud quod legitur d.lv. Nullus penitentem<sup>24</sup>. Ibi enim dicitur  
quod illi qui indignos ordinant per annum a celebratione missarum  
debent se abstinere. Ad hoc dico sine preiudicio melioris sententie quod  
ordinati et ordinatores deponi debent. Quod dicunt de pena vi. mensium et  
unius anni non est contrarium. Vtrumque enim pene adiectio est et quod  
60 deest diuturnitati temporis suppletur in pena cum quis in monasterium  
retruditur. *Seu metu iudicis.* Ex hoc colligitur metu delinquentibus modum  
pene temperandum. *Si uero ille qui locum eius etc.* Sed queritur si uterque  
sciuerit quod si scienter minus legitime electio fuerit substitutus, quare  
non eodem modo puniuntur si ignoranter. Quare tanta seueritas exercetur

38 debitorum] debitus A La Rc      40 aliquid] aliud Rc      41 suspicione] suspicio A  
 alia<sup>1</sup> om. Rc      42 q.v.] q. i. R      Primo] Prius Lr Lp<sup>ac</sup> om. R      46 qui eum om. Lr  
 Ba      eum] om. Lp R ] cum A P      usque om. A P ] qui est add. Rc      mensium] mensibus  
 F      47 non] minime Ba A La Rc R P      48 quis om. La R      49 adeptus] ademptus  
 La      50 recte] iuste P      54 promotus] ordinatus Lp A      57 se om. Ba A La Rc P  
 Ad] Et Lr Lp<sup>ac</sup>      Ad hoc om. Rc      melioris sententie om. Rc      58 Quod] autem  
 add. A Rc      61 retruditur] uel ideo a depositionis pena excusantur quia non uoluntate  
 sed metu principis hoc fecerunt, ut littera sonat uel propter scandalum deuitandum add. Ba  
 A      62 pene] penitentie La Rc P      etc. om. A      63 quod om. Rc      si<sup>2</sup> om. Lp Ba<sup>ac</sup>  
 A La Rc P      scienter om. Lp<sup>pc</sup>      fuerit om. Rc

<sup>19</sup>Cf. SL C.2.q.1 c.7 v. *genus cause*      <sup>20</sup>C.2 q.1 c.13      <sup>21</sup>C.2 q.1 c.18      <sup>22</sup>C.2 q.5 c.13      <sup>23</sup>C.1  
 q.5 c.1      <sup>24</sup>D.55 c.2

65 erga primum? Forte diceret aliquis quod primus sciuit, secundus ignorauit.  
 Vel aliter: magis uidetur prior presumpsisse quam alias. Vel forte illud  
 loquitur in eo casu quando incertum est factum, scilicet utrum sciuerit uel  
 ignorauerit. Cum ergo uentum fuit ad presumptiones facilius presumitur  
 contra primum quam contra secundum. Vnde ex hoc in primis colligitur  
 70 quod si aliquis clericus leuiori culpa interueniente in alterius ecclesia fuerit  
 substitutus, numquam etiam post mortem illius in ecclesia poterit tolerari.  
 Secundo loco colligitur quod si quis dederit fidem alicui mulieri post  
 mortem uiri illius qui cum ea contraxit matrimonium uiuente marito non  
 possit cum illa in matrimonio perseuerare. Non enim dicitur fidem dedisse  
 75 uxori uiuentis sed iam mortui. Tertio loco potest colligi quod in successione  
 culpa leuigatur. Simile C.i. q.i. Cito<sup>25</sup>, in Authentico coll. i. § Hinc autem<sup>26</sup>.  
*Comisciolius reddere compellatur*. Hinc habes quod reus est actori in expensis  
 condempnandus, ut in Extra. c. Ex litteris<sup>27</sup> et Extra. Quamuis simus<sup>28</sup>.  
*Si eo presente sub iureiurando testimonium*. Ex hoc potest colligi quod testes  
 80 post prestitum iuramentum debent ferre testimonium, cui consonat illud  
 legale: inuiti testimonium dicant. *De persona uero Stephani* etc. usque *quia*  
*nec inuitus ad iudicium*. Queritur cur tanta diligentia genus cause fuerit hic  
 inuestigandum et modus probationis inquirendus cum tamen sufficeret  
 85 ad causam retractandam quod inuitus fuerit ad iudicium tractus et quod  
 sententia ante suum iudicem non fuerit dicta. Forte sine preiudicio potest  
 dici quod non erat necessarium omnia ista hic inuestigare. Sed Gregorius  
 uoluit plenissime ordinem iudiciarum hic assignare. *Si uero de crimine*  
*maiestatis*. Ex hoc colligitur quod non indistincte etiam in crimine lese  
 90 maiestatis accusatores infames debeant admitti. Distinguitur enim cuius  
 fame antea fuerit qui super tali crimine accusatur.

9. *Legum* usque *in causis gestorum*, idest in causis gestis; uel sic in causis  
 semper scripturam gestorum requirit. Vnde ex hoc potest colligi quod tam  
 uoces testium quam accusatorum sunt inscribende.

66 illud] istud **Ba A La Rc R P** 68 fuit] fuerit **A** 70 culpa] pena **Ba** 71 etiam *om.*  
**Ba** 72 loco *om.* **Ba** quis] aliquid **A** 73 contraxit] traxit **Lr Lp** 76 Authentico]  
 Autenticis **A La R P** § Hinc autem *om.* **Lr Lp Ba La R P** 77 *Comisciolius* - 78 simus *om.*  
**Rc** 78 simus] Cum autem add. **Lr**] Hinc autem add. **Lp La** 83 tamen] non **Lr Lp A La**  
**Rc** 84 fuerit<sup>1</sup>] fuit **A** 86 non erat *om.* **Rc** ista *om.* **A**] hec **Rc** 91 *Legum*] *Regum*  
**A** 92 semper - requirit] gestorum inquirit **Lp**, super scripturam add. **Lp<sup>Pc</sup>** scripturam]  
 per *praem.* **R** requirit] inquirit **R**

<sup>25</sup>C.1 q.1 c.16      <sup>26</sup>Auth. Nov. 5 (Coll. I, tit. 5, De monachis c. II)      <sup>27</sup>1 Comp. 2.10.2 (=X 2.14.2); 4.14.2 (=X 4.14.1), JL 14069      <sup>28</sup>1 Comp. 1.21.7 (=X 1.29.6), JL 14156

- 11 Nemo episcopus usque ut quod iniuste fecit iuste patiatur. Ex hoc potest  
 95 colligi quod nemo debet aspernari ius sibi dici quod aliis dixerit. Vti enim  
 quis debet eo iure quod aduersus alios statuit, iuxta illud: 'patere legem  
 quam ipse tuleris'. Simile C.vi. q.ii. Placuit<sup>29</sup> et C.xxiiii. q.iii. De illicita<sup>30</sup>.
12. Nomen usque ut pendente relatione, idest nondum recepto responso a  
 maiore, ut C.iii. q.vi. Multum<sup>31</sup> et C.iii. q.vi. Appellationes<sup>32</sup>.
- 100 18. Multi corriguntur usque quamuis hec prohibitio, qua scilicet aliquos ab  
 ecclesie introitu prohibemus. Nondum sit mortalis, idest non ea intentione  
 fit ut sit eis causa mortis sed medicine ut spiritus saluus fiat in die iuditii,  
 ut infra C.xxiiii. q.iii. Corripiantur<sup>33</sup>. Vsque siue seculari. Ex hoc uidetur  
 posse colligi sufficere ad depositionem clerici eum in seculari iudicio fuisse  
 105 conuictum de crimine, infra C.xxiiii. q.i. Quisquis<sup>34</sup>, Subdiaconus<sup>35</sup>, quod  
 forte non prouenit. Nam si clerici coram seculari iudice conuicti fuerint uel  
 confessi de crimine, non sunt propter hoc a suo episcopo aliqua sententia  
 condempnandi, ut in Extra. Licet preter solitum<sup>36</sup>. Seculare enim iudicium  
 dicitur hic quod coram ecclesiastico iudice de rebus secularibus est habitum.
- 110 19. Si peccauerit usque tu scis. Non dicitur tu solus scis. Tunc enim iuxta  
 euangelicam admonitionem deberes primo eum inter te et illum corrigere<sup>37</sup>.  
 Si uero te audire contempneret non esset quod tibi de cetero posset  
 imputari. Si uero eum tunc accusares, cum testibus probare non posses,  
 115 non esses correptor sed proditor criminis. Intelligamus ergo sic preceptum  
 euangelicum: ecce quis commisit crimen, me et duobus aliis scientibus,  
 quod tamen adhuc occultum dicitur. Tunc inter me et ipsum solum eum  
 debedo admonere ut resipiscat. Si me audire noluerit tunc adhibeo michi

97 quam ] tu add. Ba tuleris ] tu. Lr<sup>pc</sup> 98 ut om. A 99 maiore ] iudice Ba  
 100 Multi ] Clerici Lr 101 Nondum om. Lr ] Non Lp<sup>pc</sup> A P 102 fit] fiat A iuditii ]  
 Domini Ba A La Rc R P 103 siue ] seu A 104 colligi om. Lr 105 i.] ii. R Quisquis  
 om. Ba 106 Nam - 108 solitum om. Rc 107 confessi ] fuerint add. A 108 ut - solitum  
 om. La 109 habitum ] Vsque qui foris sunt iudicare, scilicet iudicio excommunicationis quo  
 illi qui extra ecclesiam sunt iudicari non ualent. Aliis uero penis corporalibus per ecclesiam  
 Iudei et pagani puniri possunt, ut infra C.xvii. q.iiii. Constituit (c.31) et C.xxviii. q.i. Sepe  
 (c.12) add. Ba 110 dicitur ] dicit A 111 illum ] ipsum Ba A La Rc R P 112 non ] ut  
 R de cetero om. Rc 113 imputari - posses om. Rc 114 esse ] esse Rc criminis  
 om. Rc 116 Tunc ] Et cum Rc eum om. Lr A 117 tunc - 119 uoluerit om. Lp<sup>ac</sup>  
 (omoio.)

<sup>29</sup>C.6 q.2 c.3    <sup>30</sup>C.24 q.3 c.6    <sup>31</sup>C.3 q.6 c.8    <sup>32</sup>C.3 q.6 c.2    <sup>33</sup>C.24 q.3 c.17    <sup>34</sup>C.24  
 q.1 q.38    <sup>35</sup>C.24 q.2 c.39    <sup>36</sup>1 Comp. 4.4.3 (=X 4.4.3), JL 14091    <sup>37</sup>Cf. Mt. 18,15

duos illos quibus scientibus ipse peccauit et sic coram eis iterum arguam.  
 120 Si nec me nec illos audire uoluerit tunc dicam ecclesie et illum accusabo  
 hiis duobus testibus contra ipsum introductis. Hoc autem non solum prelati  
 sed alii facere compelluntur. Exponitur istud et aliter sed stultum est super  
 quorumlibet sententiam esse sollicitum.

20. *Deus omnipotens usque manifeste.* Hinc uidetur posse colligi secundum  
 allegata esse iudicandum, ut arg. C.iii. q.vii. Iudicet ille<sup>38</sup>, C.xi. q.iii.  
 125 Quamuis uera<sup>39</sup>, C.xi. q.iii. Eorum qui<sup>40</sup>, C.e. q.e. Multi<sup>41</sup>, C.xv. q.v. c. ult.<sup>42</sup>,  
 C.vi. q.ii. Si tantum<sup>43</sup>, Placuit<sup>44</sup>; C.xi. q.iii. Tunc uera<sup>45</sup>, C.ii. q.i. In primis<sup>46</sup>,  
 C.xi. q.iii. In cunctis<sup>47</sup>, C.xvi. q.iii. Placuit<sup>48</sup>, d.viii. Qui contempta<sup>49</sup>. Vsque  
 130 qui uenit. Hinc<sup>50</sup> collige etiam propter famam publicam non debere aliquem  
 sine testibus condemnari. Contra, infra C.e. q.v. Presbiter<sup>51</sup>. Sodomitarum  
 enim crimen usque ad celum ideo ascenderat et omnium hominum sonabat  
 in ore quos tamen Dominus punire noluit antequam descendenter et uideret.  
 Vsque descendam, per angelos meos quos ad inquirendum mittam. Ipse  
 namque nequit descendere cum descendere sit superiorem locum deserere  
 et inferiorem occupare, quod ei non conuenit qui est ubique iuxta illud  
 135 propheticum: 'si ascendero'<sup>52</sup> etc. Vsque uidebo, idest uideri facio uel more  
 humano in hiis omnibus loquitur.

21. *Scelus* etc. usque *totus orbis*. Hinc<sup>53</sup> uidetur posse colligi propter famam  
 publicam sine testibus aliquem posse condemnari cum archiepiscopi isti  
 sine testibus uideantur esse depositi quia fama publica laborabant. Simile

---

118 illos ] testes alias **Ba** ] alias **R** ipse ] iste **P** sic *om.* **Lr** eis ] his **A** 119 *Si*]  
 uero *add.* **Ba A La Rc P** illum ] ipsum **Ba A La Rc R P** 121 alii ] etiam aliis **A** istud  
 et ] et illud **Lr** ] et istud *tr.* **Lp** est *om.* **A** 123 uidetur *om.* **Ba A** posse colligi ]  
 collige **Ba** 124 ille *om.* **P** 126 vi. ] xvi. **Lr** q.ii. ] q.iii. **Lr** Si *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
 tantum *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** Placuit; ] contra *add.* **Ba A Rc P** 127 Qui *om.* **Lp** 129 v. *om.* **A**  
 Presbiter] *om.* **Lr** ] c. ult. **Lp A Rc R P** 130 crimen] iam *add.* **A La Rc R** ideo *om.* **Ba A**  
**R P** ascenderat] ascenderint **Rc** 132 meos *om.* **A** inquirendum] querendum **Ba**  
 133 namque] autem **Ba A La Rc R P** 134 ei] sibi **A** 134–135 illud propheticum] hoc  
**Lp<sup>pc</sup>** 135 etc.] in celum **Lp Ba A La Rc P**] tu ibi (illic **A La Rc R**) es (in celum - etc. *add.*  
**R**) et (et *om.* **A Rc**) si descendam (descendero **La Rc P**) in (ad **A**) infernum ades *add.* **Ba A La**  
**Rc P** Vsque] et *add.* **A** facio] faciam **Ba A La Rc R P** 136 omnibus] duobus **Lp**  
 138 aliquem *om.* **Rc** condempnari] dampnari **A La Rc** 139 esse *om.* **A**

---

<sup>38</sup>C.3 q.7 c.4    <sup>39</sup>C.11 q.3 c.75    <sup>40</sup>C.11 q.3 c.76    <sup>41</sup>C.2 q.1 c.18    <sup>42</sup>C.15 q.5 c.2    <sup>43</sup>C.6  
 q.2 c.2    <sup>44</sup>C.6 q.2 c.3    <sup>45</sup>C.11 q.3 c.62    <sup>46</sup>C.2 q.1 c.7    <sup>47</sup>C.11 q.3 c.52    <sup>48</sup>C.16 q.3 c.8  
<sup>49</sup>D.8 c.6    <sup>50</sup>cf. GS 99, 383    <sup>51</sup>C.2 q.5 c.13    <sup>52</sup>Ps 131,3; 138,8    <sup>53</sup>cf. GS 100, 383-84

140 infra C.xxxv. q.vi. Si duo<sup>54</sup>; contra supra e. q. Deus omnipotens<sup>55</sup>. Solutio:  
uerum est et tenendum quod ibi dicitur. Isti autem archiepiscopi non propter  
famam publicam fuerunt depositi sed quia sponte fuerant in iure crimen  
confessi, ut infra C.xi. q.iii. Teugaldum<sup>56</sup>. Vsque *sacerdotali*. Hic reprobatur  
eorum opinio qui dicunt quod isti fuerant depositi ab episcopali dignitate et  
145 non ab ordine sacerdotali, ut C.xi. q.iii. Teugaldum<sup>57</sup>.

## &lt;Q. II&gt;

§ *Quod autem.*

5. *Nullus potest usque quia non habet priuilegium.* Hinc potest colligi  
clericum expoliatum etiam post litis contestationem posse restitutionem  
5 petere. Nam hoc est tale priuilegium quod non possunt clerici amittere. Vnde  
sic lege litteram: quia habent priuilegium quo non possunt exui iam nudati.

## &lt;Q. III&gt;

§ *Qua autem.*

2. *Calumpniator usque talionem.* Hoc de personis equali honore et

143 ut *om.* **A** Vsque - 145 Teugaldum *om.* **La** (*omoio.*) *sacerdotibus*  
**Rc** 144 quod-depositi] istos esse fuisse depositos **Lp** fuerunt] fuerunt A  
145 ut] infra add. **A** Teugaldum] arg. expoliatus quia iste non restituitur ante cause  
cognitionem quia constabat ei crimen probatum esse, licet diceret quod non legitime quod  
dicit propter inquirendum eo non restituto vel de dilapidatione accusatus fuerat ubi non  
est restituendum ante cause cognitionem ut C. iii. q. ii. Quia (c.9) add. **P** (*glossa fol. 69va,*  
*in margine a*) Vsque *criminalis*. Cum soli Romano pontifici liceat episcopum depонere, eo  
ipso iste episcopus restitui debuit, tamquam sine ordine spoliatus, quod non ab apostolico  
est degradatus. Solutio: tunc temporis licebat primatibus episcopos depонere ut supra ii.  
c. Vel forte. Vel factum propter scandalum papa toleratuit ut C. iii. q. vi. Hec quippe (c.10);  
simile C. xvi. q. vi. Si episcopum (c.2) add. **P** (*glossa fol. 69va, in margine superiore a*)

## &lt;Q. II&gt;

2 *Quod*] *Idem* **A** 3 *quia non*] *qui* **Lr** **Lp** 4 *expoliatum*]  
iam nudatum **Ba** 5 Vnde *om.* **La**

## &lt;Q. III&gt;

2 *Qua autem. om.* **R** *autem*] *pena add.* **P**

<sup>54</sup>C.35 q.6 c.4

<sup>55</sup>C.2 q.1 c.20

<sup>56</sup>C.11 q.3 c.10

<sup>57</sup>C.11 q.3 c.10

dignitate decoratis oportet intelligi quod possunt talionem recipere quia fiet  
 5 recompensatio in pena, ut infra C.v. q.vi. Quia iuxta<sup>58</sup>.

6. *Paulum usque tamen hanc culpam ei ignoscimus.* Non hoc ideo dicitur quia  
 huius exemplo impune liceat cuique non impetrata abolitione ab accusatione  
 desistere. Huic enim Paulo specialiter a summo pontifice fuit indultum unde  
 10 non potest ad consequentiam trahi. Personalia enim beneficia personam non  
 transgrediuntur, ut in Inst. lib. i. tit. de iure naturali, § Plane<sup>59</sup>, supra d.xxiii.  
 In nomine Domini<sup>60</sup>.

7. (p.c.) *Hinc autem colligitur usque que infra tempus luctus nubit.* Hec autem  
 secundum leges infamis dicitur<sup>61</sup> et prohibetur eo tempore nubere propter  
 confusionem sanguinis, quia nesciretur cui potius partus deberet ascribi.  
 15 Alia quoque ratio in Authenticis redditur, Coll. iiiii., tit. de restitutionibus<sup>62</sup>.  
 Ibi enim dicitur quod aliqua maligne suspicionis causa fuit eo quod uelociter  
 ad secundum uirum festinauerit. Hodie tamen auctoritate Alexandri iii. hec  
 potest infra tempus luctus sine infamia nubere, c. In litteris<sup>63</sup>.

### <Q. V> (Q. IIII)

#### § Deficientibus.

4. *Si quis presbiter usque sine personarum acceptione.* Subaudi quo ad  
 diffinitiuam sententiam proferendam, ut infra C.xi. q.iii. Summopere<sup>64</sup>.  
 5 *Vsque per sanctam consecrationem.* Credimus istud capitulum quantum ad  
 hunc articulum esse euacuatum. Referendum est enim quod hic dicitur ad  
 antiqua tempora quando tante erant perfectionis sacerdotes et clerici quod  
 credendum erat simplici eorum assertioni.

4 intelligi] uel (et A) de inequalibus potest intelligi add. **Ba A R P**      quod] non add. **Lp**  
 5 pena] penis **Ba**      6 dicitur *om. Lp*      9 non potest *om. P*      beneficia] non transferuntur  
 uel add. **Ba**      10 in] infra **A**      iure] lege **A**      11 Domini] vii. q.i. Petisti (c.17), xvi. q. i. (Hinc  
 est *om. R*) (c.39) add. **Ba R**      12 Hec] Hoc **Rc**      autem] que **Ba R P**] quidem **A Rc om. La**  
 14 deberet] deberetur **A**      17 Hodie - 18 litteris *om. Rc*      18 In] Decretalis est *praem. Ba*  
 <Q. V> (Q. IIII)  
 5 *per sanctam*] *perfectam Lp*      istud] illud **A**      8 erat *om. P*

<sup>58</sup>C.5 q.6 c.3      <sup>59</sup>Inst. 1.2.6      <sup>60</sup>D.23 c.1      <sup>61</sup>Cod. 10.59      <sup>62</sup>Auth. Nov. 39 (Auth. 41  
 Coll. IV tit. 6)      <sup>63</sup>1 Comp. 4.22.2 (=X 4.21.4), JL 14219      <sup>64</sup>C.11 q.3 c.70

6. *Antiqui hostis usque ex abundantia*, quo ad nos qui diligenter sciebamus  
 10 eum esse innocentem uel ultra hoc quod deberet uel quia ex confictione  
 inimicorum fuerat infamatus. Vel 'ex abundantia', idest ita ut abundantius  
 eius innocentia appareat uel aliter quoniam inspecto iuris rigore superfluum  
 est purgationem exigere a reo, actore non probante. Vsque *ne aliqua cordibus*  
 15 *remaneat dubietas*. Ex hoc colligitur quod postquam quis se purgauit debet  
 denuntiari bone fame esse et opinionis integre nec aliqua debet esse de  
 eius uita dubietas, ut infra C.xv. q.v. c.i.<sup>65</sup> Vsque *in eius persona*. Ex hoc  
 colligitur quandoque aliquem in persona alterius honorari. Simile supra  
 d.xcvii. Nobilissimus<sup>66</sup>, C.i. q.i. Filium<sup>67</sup>.

7. *Mennam*. Queritur si iste se purgauerit coram apostolico, quare  
 20 tenebatur coram regina iterum se purgare cum bis eidem non sit purgatio  
 indicenda. Sed forte propter bonum pacis et uitandum scandalum factum  
 est ut iste qui coram apostolico purgatus fuerat coram regina iterum  
 purgaretur. Vnde cum in hac parte honoratur cum bis fuit coactus se  
 25 purgare, ex alia tamen parte releuatur qui in numero illorum cum quibus  
 tenebatur se purgare detrahitur; uel ideo cum duobus se purgauit et non  
 cum pluribus quia hodie in arbitrio et uoluntate iudicis consistit quota manu  
 se debeat infamatus purgare, ut infra e. q. Omnibus<sup>68</sup>. Vsque *si accusator*  
*cessauerit*, non ille qui in probatione defecit, cum ipse de eodem crimine  
 tamquam calumpniator accusare non possit, sed aliis qui de nouo accusauit.

30 8. *Quanto usque de inobedientia sua*, quia suspensus scilicet celebrare diuina  
 presumpserit in quo filius inobedientie denotatur ut d.lxiii. Salonitane<sup>69</sup>.

9. *Que de causa usque tantummodo requisitus*. Hinc colliguntur duo, scilicet  
 quod qui grauioribus impetratur criminibus sacramento se debet purgare et  
 qui leuioribus nuda responsione.

9 quo - 11 abundanti om. Rc (omoio.) sciebamus om. La 10 deberet] debent Ba  
 11 ita om. Rc ] prima R 12 eius] ex Lr ] eorum A Rc ] inspecta R ] eos P appareat]  
 appareat Ba ] appareret A La Rc P om. R 18 C.i.] praem. A 19 Mennam] usque  
 purgationem tamen add. Ba A La Rc R P purgauerit] purgauit Rc 20 se om. Ba  
 eidem] eadem La 23 cum] quia Ba A Rc R P honoratur] honeratur R P 24 parte  
 om. Lr 27 Omnibus] uel ante coram papa se purgauit cum /// et post coram regi cum  
 duobus, ut infra q. unica Sit purgatio, add. Lp<sup>pc</sup> (fol.23va in margine a) si] sed in /// coram  
 papa ut sit /// temporis non /// Lp<sup>pc</sup> (fol.23va in margine a) 29 nouo] eum add. A La Rc  
 P 30 usque] et add. A diuina] officia add. Ba 31 presumpserit] presumpsit A  
 32 scilicet om. La Rc 33 grauioribus] grauibus A Rc

<sup>65</sup>C.15 q.5 c.1

<sup>66</sup>D.97 c.3

<sup>67</sup>C.1 q.1 c.122

<sup>68</sup>C.2 q.5 c.19

<sup>69</sup>D.63 c.24

- 35 10. *Mandatis usque nostra auctoritate.* Si ergo alicubi inuenias imperatores  
sinodus congregasse, cum licentia et auctoritate summi pontificis factum  
fuisse intelligas, qui nec etiam interesse sinodo possunt uel debent nisi  
inuitati, ut supra d.xcvi. Vbinam<sup>70</sup>. Vsque *formam dans*. Hinc potes colligere  
apostolicum successorem suum posse ligare sua sententia. Videtur enim  
40 innuere se uolentem formam talem aliis posse prescribere, infra C.xii. q.ii.  
Non liceat<sup>71</sup>.
11. *Super causas usque sine omni controuersia.* Speciale fuit in isto quod  
infamatus se non purgauit uel de iure se purgare non debuit cum infamia  
ex confictione maledicorum hominum esset exorta, ut infra C.xi. q.iii. In  
45 cunctis<sup>72</sup>. Vel sicut quibusdam placet iste suam purgauit innocentiam etsi  
non exprimatur. Intelligitur enim eum sic fecisse prout fieri debet et solet.  
Vnde et hic dicitur 'dictante iustitia' cum iustitia dictet infamatum se debere  
purgare, ut infra e. q. c.ii.<sup>73</sup> et C.xv. q.v. c.i.<sup>74</sup> *Si legitimi*, idest legitime  
examinati.
- 50 13. *Presbiter si a plebe usque et episcopus approbare non poterit.* Hinc collige  
aliquem in eodem negotio posse esse accusatorem et iudicem. Hic enim  
dicitur quod, si episcopus, non potest probare quod est accusatoris. Vnde  
sic exponitur ut oppositio cessen: 'probare non poterit', idest uiderit sibi non  
posse probari.
- 55 16. *Si mala usque denominatis sibi*, non ab episcopo sed a canone. Vel  
denominatio non ad nomina sed ad numerum potius sociorum debet referri  
ut scilicet in causa sacerdotis septem, in causa diaconi sint tres.
19. *Omnibus usque consultu*, idest per eius scripta. Sic enim mortui  
consuluntur, infra C.xxiiii. q.ii. Si forte<sup>75</sup>. Vsque *et hoc canonice diiudicetur*,  
60 scilicet ut talionem recipiat si hoc ex calumpnia fecerit. Vsque *aut incredibilis*  
*suo episcopo*. Istud sane debet intelligi. Non enim si suspectum habet

---

35 imperatores] imperatorem **Ba A Rc R** 37 fuisse *om.* **Ba** qui] quod **Lp**] quia **Ba**  
43 se<sup>2</sup> *om.* **Ba Rc** debuit] tenebatur **Ba A La Rc R P**] purgare *add.* **R** 44 confictione]  
confictione **A** infra *om.* **A** 46 Intelligitur] Intelligi debet **Ba A La Rc R P** eum  
*om.* **Lr Lp** 47 cum iustitia *om.* **Rc** 48 ut *om.* **A** e. q. *om.* **Lr Lp A P** 51 negotio]  
iudicio **A** 55 *mala*] *fama add.* **Ba La** usque] *cum add.* **A** 56 nomina] *omnia Lr*  
**Lp<sup>ac</sup>** **A** potius *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** 57 tres] *tribus Rc* 58 *Omnibus*] *Modis praem.* **Rc**  
idest *om.* **A La Rc P**

---

<sup>70</sup>D.96 c.4; cf. SL C2. q.5 c.10 v. *Mandatis usque nostra auctoritate* <sup>71</sup>C.12 q.2 c.20; cf. SL  
C.2q.5 v. *formam dans* <sup>72</sup>C.11 q.3 c.52 <sup>73</sup>C.15 q.5 c.2 <sup>74</sup>C.15 q.5 c.1 <sup>75</sup>C.24 q.2 c.6  
§ 1

quemquam suus episcopus tenetur se suspectus ille purgare. Supple ergo si suspiciosus fuerit episcopo aut pro et clero et populo. Tamen propter disiunctiuam particulam uolunt quidam quod quilibet istorum sufficiat ut infamatus se teneatur purgare, ut in Extra. Ex parte<sup>76</sup>, d.xxx. c.ult. <sup>77</sup> Vsque exemplo Leonis pape. Istud per omnia non est simile. Is enim cum duodecim se purgauit, sacerdos autem cum paucioribus se purgare debet. Similitudo ergo consideratur in purgatione non in numero eorum cum quibus se debuerit purgare.

- 70 20. *Consuluisti usque superstitionis*. Hinc collige quod licet canones aliquid non statuant, tamen si illud est licitum potest fieri. Hic enim dicitur quod non est presumendum quod canones non statuant. *Superstitionis adiumentione*, quasi aliter licet. Propter onus enim et suspicionem quedam respuuntur ut supra d.xii. *Omnia*<sup>78</sup>.
- 75 22. *Monomachiam usque in legem non assumimus*, scilicet in personis ecclesiasticis quibus arma mouere non liceat, ut infra C.xxiii. q.ult. Quicumque<sup>79</sup>. Et secundum hoc non peccant principes qui hoc fieri mandant. Vsque *Deum solummodo temptare uidetur*. Hinc collige monomachiam esse prohibitam cum Deum temptare sit illicitum. Scriptum est enim: 'non temptabis Dominum Deum tuum'<sup>80</sup>. Et hoc intelligas 'dum habent aliquid rationabili consilio faciant', ut infra C.xxii. q.ii. Queritur<sup>81</sup>.
26. *Si episcopo usque quinquennio*. Ex hoc colligitur quid fieri debeat de eo qui se uult purgare cum nequit, quod forte propter inopiam testium euenit.<sup>82</sup>

---

63 pro et] prodest Lp Tamen] Plura praem. Lp] puta praem. R Tamen - 65 ult. om.  
 La Rc 64 particulam] que hic ponitur add. Ba A P quilibet] quodlibet A ut]  
 quod A ut infamatus om. P 65 parte] et add. A 68 ergo] enim A ] autem  
 P 68-69 se debuerit] debet Lp A P 71 statuant] precipiant Ba A La ] prohibeant  
 Rc P 72 statuant] non est presumendum dico add. Ba<sup>pc</sup> adiumentione] admonitione  
 La 73 quasi] quia Rc suspicionem] superstitionem A P quedam] que Rc  
 75 Monomachiam] Monoma genera Rc in legem - 78 Vsque om. La Rc 77 Quicumque]  
 et His a quibus (C.23 q.8 c. 30) add. A 78 uidetur] uideantur A 79 cum Deum  
 temptare] stare Rc 80 Et] Ex Lr Et hoc - 81 Queritur om. La Rc dum] non Lr Lp  
 81 aliquid] quid A Queritur] Qua re Lp] Vnde actori debent negari sacramenta, non  
 reo qui inuitus ad pugnam accedit add. Ba 82 Ex hoc] Hinc Lp 83 cum] dum A  
 euenit] atque contigit add. Ba A La Rc P] et contingit R

---

<sup>76</sup>1 Comp. 1.23.7 (=X 1.31.5), JL 13919 <sup>77</sup>D.30 c.17 <sup>78</sup>D.12 c.12 <sup>79</sup>C.23 q.8 c.6 <sup>80</sup>Dt  
 6,16; Mt 4,7; Lc 4,12 <sup>81</sup>C.22 q.2 c.22 <sup>82</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 411-418

## &lt;Q. IIII&gt; (Q. V)

§ *Quod uero v. loco usque testimonium meum, idest de me et Patre a prophetis dictum.*

2. *Presul uero usque in lxiii. testibus.* Huic autem constitutioni de pluralitate testium uerba euangeli uidentur esse contraria, quibus dicitur 'in ore duorum uel trium'<sup>83</sup> etc. Solutio: auctoritas euangeli per negationem est intelligenda, idest non minus quam duorum uel trium testium potest quis testimonio condempnari, quia licet quedam sint cause que plus quam duos exigant testes, ut Inst. lib. ii. t. de testamentis ordinandis<sup>84</sup>, nulla tamen est que unius tantum quantumcumque legitimo testimonio rationabiliter terminetur ut in Extra. c. Licet uniuersis<sup>85</sup>. Vel in ore duorum stat uerbum ad hoc ut eis credatur, non tamen stat ut semper sententia proferatur. Sepe enim uerbum stat, idest certum est iudici, non tamen potest dictare sententiam nisi cetere sollempnitates adhibeantur, ut C.xi. q.iii. Quamuis uera<sup>86</sup>.

## &lt;Q. VI&gt;

§ *Sequitur sexta. Liceat.*

3. *Omnis oppressus.* Hinc uolunt quidam colligere a seculari iudicio appellari posse ad ecclesiasticum, quod falsum est ut in Extra. c. continetur,  
5 Cum sacrosancta<sup>87</sup>. Ibi enim dicitur quod si a iudice civili ante uel post iudicium ad sedem apostolicam appellatum fuerit, appellatio tenet in hiis qui sue temporali iurisdictioni sunt subiecti. In aliis uero etiam si

## &lt;Q. IIII&gt; (Q. V)

2 v.] *iiii. Lp<sup>pc</sup> 4 usque] nisi add. A R P lxiii] lxiii A R P 6 trium]* testium (om.  
R) stabit (stet A Rc R stat P) commune (omne A Rc R) uerbum add. Ba A Rc R P etc. - 7  
testium om. La (omoio) etc. Solutio om. P per negationem om. Lr Lp 7 testium  
om. Ba A Rc P 8 quia - 11 uniuersis om. Rc 9 ut] in add. A 10 que om.  
Lr Lp<sup>ac</sup> 11 uerbum] omne praem. A 12 stat] ad hoc add. Ba 14 ut - uera om. Rc

## &lt;Q. VI&gt;

2 *Liceat]* questio Ba om. A La Rc 4 ad ecclesiasticum] ecclesiastico Ba ut - 9 credimus  
om. Rc

<sup>83</sup>Cf. Dt. 15, 6 et 19,15; 1 Cor. 13,1. Cf. infra C.5 q. 6 c. 3. n. 4; C.11 q. 1 cc. 35-36, n. 56      <sup>84</sup>Inst. 2.10      <sup>85</sup>2 Comp. 2.2.1 (=X 2.20.23), JL 13974      <sup>86</sup>C.11 q.3 c.75      <sup>87</sup>1 Comp. 2.20.5 (=X 2.28.5) JL 12020

secundum ecclesie consuetudinem teneat, secundum iuris rigorem tenere non credimus. Sed talis potest esse casus capituli: si laicus oppressus fuerit  
 10 a potente aliquo qui per ciuilem iudicem ad satisfaciendum ei non possit cogi, tunc oppressus ille potest rogare episcopum ut oppressorem illum ad satisfactionem compellat. Vel potius hoc tractum est de decretalibus epistulis Anacleti ubi de appellatione facienda tractauit docens clericos ad sacerdotum appellare iudicium, laicos uero ad seculare ut sic in foro suo  
 15 quisquis audiretur. Sic etiam hoc debere intelligi sensus presentis capituli. Distinguit et distinguendo declarat. Vsque *summorum congregatio*. Hinc uidetur posse colligi quod in eadem causa ter possit appellatio interponi. Dicitur enim quod primo potest quis ad iudicium sacerdotum appellare,  
 20 deinde ad sedem maiorem, tertio ubi summorum fuerit congregata congregatio. Sed dici potest quod ad secundam sedem et tertiam non refertur conquestio per appellationem sed per consultationem, ut C.xxi.  
 q.ii. Lotharius<sup>88</sup>.

6. *Ad Romanam usque aut excommunicationem.* Hoc tunc intelligitur quando ante sententiam appellatur. Si autem post excommunicationis uel suspensionis sententiam appellatur usque ad cognitionem suspensus et excommunicatus permanebit, quia in hiis pena comitatur sententiam, ut C.xi. q.iii. Si episcopus forte<sup>89</sup>. Secus uero in aliis sententiis inuenitur quod usque ad decimum uel trentesimum diem non debet executioni mandari, ut infra e. q. Anteriorum<sup>90</sup> et C.xi. q.iii. Cum apud Thessalonicanam<sup>91</sup>.
- 30 11. *Decreto nostro usque ut nichil prius.* Ex hoc uolunt quidam colligere quod non licet alicui ad apostolicum appellare nisi postquam appellauerit ad primates propter hoc quod dicit 'post'. Sed non optinet nec credimus uerum esse. Semper enim licet. Etsi non sentiat quis se pregrauari, potest ad apostolicum appellare, quod notatur ex illo c. Qui ad Romanam ecclesiam<sup>92</sup>

---

9 casus] enim add. Ba<sup>pc</sup> A 10 ei om. Ba 11 tunc] tamen Rc ille] iste Ba A  
 Rc R P potest] episcopus *praem.* A 12 hoc tractum] tractatum Lr est om. A  
 13-14 ad sacerdotum om. Rc 15 etiam] in Ba sensus] finis Lp<sup>pc</sup> Ba La Rc R P  
 21 conquestio] questio Ba A La Rc R P ut] infra add. A 24 Si - 25 appellatur om. Lr  
 Lp La 26 permanebit om. Rc ut] infra add. A 27 uero om. A 28 trentesimum]  
 uicesimum Lr Lp<sup>ac</sup> debet] debent A 29 Thessalonicanam] Salonicam Lp 30 hoc]  
 uerbo add. Ba A La Rc R P 32 Sed om. Lr Lp<sup>ac</sup> 33 Etsi] Etiamsi A se om. Rc  
 potest] tamen add. Ba A La Rc R P ad om. Ba A La Rc R 34 c.] eiusdem q. add. Lp  
 A Rc Qui] Que Lp<sup>ac</sup> om. A

---

<sup>88</sup>C.31 q.2 c.4; cf. SL C.2 q.6 c.3 v. *summorum*      <sup>89</sup>C.11 q.3 c.4      <sup>90</sup>C.2 q.6 c.28      <sup>91</sup>C.11  
 q.3 c.69      <sup>92</sup>C.2 q.6 c.6

- 35 et semper appellationi deferendum, licet pro minimis causis appellatio interponatur, ut in Extra. c. Super eo quod a nobis<sup>93</sup>. Secus uero in episcopis. Non enim licet clerico sine causa rationabili contempto episcopo ad metropolitanum appellare, arg. et C.ix. q.iii. Conquestus<sup>94</sup>, ut dicitur infra e. q. Quisquis<sup>95</sup> et q.vii. Metropolitanum<sup>96</sup>.
- 40 13. *Arguta.* Sic construe: sapientia tua utinam in bono esset cognita, *arguta*, idest uelox que assumpsit materiam depositionis in Rotaldum et *hoc accepto fomite iudicii*, idest ex odio. Vsque *hec quippe*, scilicet quod eum a tua iurisdictione exemimus uel quia eum in locum suum restituimus.
16. *Quoties usque nichil erit.* Hinc uolunt quidam sumere malignandi  
45 fomentum dicentes eum ligatum esse qui post appellationem fuerit excommunicatus, licet sit postea absoluendus. Sed temerarium est sentire, sed nichil erit. Hoc ideo dicit quia loquitur secundum tempus constitutionis huius canonis in quo dici poterat quod nichil erit quandocumque temporibus futuris hoc fiet. Sed quare, queritur, nullius momenti est  
50 sententia que fuerit post interpositam appellationem dictata. Quod ideo euenire credimus quia interpositum appellationis remedium a potestate eius a quo appellatur quantum ad illud negotium eximit appellantem. Vnde in eum uelut in parochianum extraneum non potest dictare sententiam. De alia uero causa pro qua non appellauit, dicimus quod potest appellantem

35 et - 36 nobis *om. Rc* semper] est *add. Ba P* 36 uero] forte est **Ba A La**  
**Rc R P** 37 Non enim] Nam non **Ba** 38 arg. *om. A* arg.- Conquestus  
*om. La Rc* ix] xx **Lr Lp** 39 Metropolitanum] Summus pontifex plenitudinem  
 habet potestatis in omnes prelatos ecclesiarum et subditos eorum et est iudex omnium  
 ordinarius. Vnde quilibet primo loco ad eum appellare potest. Alii uocati sunt in partem  
 sollicitudinis non in plenitudinem potestatis, ut primates qui ius habent in archiepiscopos  
 sed non in subditos eorum, archiepiscopi in episcopos et non in subditos eorum, episcopi in  
 archidiaconos et non in subditos eorum. Hinc est quod quiuis primo loco appellare potest ad  
 dominum papam tamquam iudicem omnium. In aliis non ita, nam ab archidiacono non est  
 appellantum ad archiepiscopum omissio episcopo, nec ad primatem omissio archiepiscopo.  
 Contra quoque quod archiepiscopus subditorum episcopi iudex ordinarius fit duobus modis,  
 per appellationem scilicet et negligentiam episcopi *add. Ba<sup>pc</sup>* (fol. 28rb, *glossa in margine*  
*inferiore b)* 40 cognita *om. Ba A La Rc R P* 42 ex odio] exordio **Lr Lp<sup>ac</sup>** 43 quia] cum  
*add. P* 45 eum] autem **La** 46 sentire *om. Ba* 47 Hoc *om. A Rc P* constitutionis]  
 contestationis **Lr**] institutionis **Ba** 49 fiet] fieret **A** queritur *om. Ba* 50 dictata]  
 dicta **P** 51 euenire] et contingere *add. Ba A La Rc R P* 53 in eum *om. Lr Lp<sup>ac</sup>*  
 54 dicimus] credimus **A Rc**

<sup>93</sup>1 Comp. 2.20.10 (=X 2.28.10), JL 13162      <sup>94</sup>C.9 q.3 c.8      <sup>95</sup>C.2 q.6 c.19      <sup>96</sup>C.2 q.7 c.45

55 iudicare siue sit crimen illud ante uel post appellationem commissum etsi  
 iudex eius ordinarius est, ut in Extra. c. Cum sacrosancta<sup>97</sup>. Item queritur  
 an sententia sit suspendenda pro incidenti questione cum causa fuerit  
 appellatione cessante commissa. Et dicimus quod si pro aliqua exceptione  
 60 questio suboriatur et exinde appellationem fieri contingat eidem exceptioni  
 erit merito supersedendum. Et si principalis causa sine illa terminari non  
 poterit, ei nichilominus supersedeatur.

19. *Quisquis*. Sic potest huius decreti casus poni. Ecce si quis eligit duos  
 arbitros et ex contumacia noluerit eis obedire sed appellat ad maiorem  
 iudicem, statim cum maior iudex deprehendit eum ex contumacia nolle suis  
 65 arbitris obedire debet eum remittere et cogere ut arbitris suis obediat, cui si  
 obedire noluerit est ab eo excommunicandus donec obediat. Arbitri enim  
 eum excommunicare non possunt<sup>98</sup> tamquam sui non iudices. Numquam  
 autem ab arbitro appellari potest etsi alias iudex ordinarius fuerit. A  
 suo tamen iudice etsi arbiter fuerit ut quibusdam placet potest appellari.  
 70 Principium autem huius capituli in hac questione est quod hunc casum  
 debere poni ostendit quod tale est: a iudicibus quos communis sensus  
 elegerit non licet prouocari. Et est continua littera in Bur.<sup>99</sup> sed Gratianus  
 uidetur contradicere, infra e. q. Sane si ex<sup>100</sup>. Dicit enim quod ab arbitris  
 75 alias ordinariis liceat appellare. Dicit enim canon: 'Sane si ex consensu  
 partium iudices electi fuerint, etiam a paucioribus, licet prouocare'<sup>101</sup>, quasi  
 ab arbitris poterit quis appellare si alias fuerint ordinarii. Sed non loquitur  
 canon ille in hoc casu, salua pace Magistri. Sed hic est casus illius decreti:  
 ecce in criminali causa episcopi debent esse episcopi duodecim, in causa  
 presbiteri sex, in causa diaconi tres; qui si eum dampnauerint omnes et  
 80 omnium postmodum copiam habere non potuit, condempnatus etiam a

55 siue - 61 supersedeatur *om. R* ante *om. Lr* etsi] maxime *add. Lp<sup>pc</sup>*] (et A) maxime  
 si **Ba A La R P** 56 Item] Sed *praem. La* 58 pro] de **Ba A La R P** 60 sine] super **La**  
 61 supersedeatur] ut Extra Super eo (1 Comp. 2.20.10 - X.2.28.19) *add. Ba* 62 *Quisquis*]  
 usque *add. A* 64 deprehendit] apprehenditur **Rc** suis *om. Ba A La Rc P* 67 iudices  
 non sui *tr. A* 68 autem] cum **Lr**] autem **Lp** arbitro] arbitris **P** 69 etsi] etiamsi **A**  
 potest] poterit **A** 70 huius *om. La* 71 sensus] consensus **Lp P** 74 liceat] licet **A**  
 Sane *om. Ba R*] duarum *add. Lr*] suarum *add. Ba* 75 licet] liceat **A** 76 ab] d. de  
**A** poterit] potest **Ba A Rc P** 79 sex] septem **Lp P** qui] etsi **Ba** eum] cum  
**La** dampnauerint] condempnauerint **Lp<sup>pc</sup>** **Ba A La Rc R P** 80 postmodum] postea  
**A** condempnatus - 81 appellare *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* condempnatus - 81 tribus *om. R*

<sup>97</sup> 1 Comp. 2.20.5 (= X 2.28.5), JL 122020      <sup>98</sup> Cf. SL C.2 q.6 c. 19 v. *Quisquis*      <sup>99</sup> Bur 1.146;  
 PL 140.592      <sup>100</sup> C.2 q.6 c.34      <sup>101</sup> C.2 q.6 c.34

paucioribus quam a xii. uel a vi. uel a tribus poterit appellare. Debet enim appellantem cogere uel appellationem prosequi uel suo iudicio stare, ut in Extra. c. Super eo quod<sup>102</sup>. Appellantibus autem annus indulgeri solet aut, si necessaria et euidens necessitas apparuerit, indulgetur biennum,  
 85 nisi forte iudex a quo appellatum fuerit secundum locorum distantiam et prouinciarum recessus tempus fuerit moderatus, ut in Extra. c. Cum sacrosancta<sup>103</sup>. Si quis uero litteris apostolicis sit munitus, ideo semper liceat ei in qualibet causa appellare. Etsi causa inter eum et alium uertitur que sine appellationis remedio alicui committitur terminanda et priuilegiatus in  
 90 uocem appellationis prorumpit, non est eius appellationi deferendum, quia speciale mandatum derogat generali ut in Extra. c. Sicut Romana ecclesia<sup>104</sup>.

30. *Non solent usque nisi hii quorum interest.* Hinc colligitur qui sunt qui ualeant appellare. Vsque *intercedere tamen*, idest non uidetur posse cogi ut fide iubeat. Vsque *si questionem in ciiali negotio habendam*, idest si a questionibus dicit iudex esse incipiendum.

31. *Post appellationem usque littere dande sunt ab eo a quo est appellatum.* Hic quod sit officium eius a quo appellatur ostenditur. *Appellatione usque medio tempore nichil nouare oportet.* Hic quis sit effectus appellationis ostenditur. Inueniuntur tamen certi casus in quibus appellatione interposita aliquid immutatur, quia ipsa non tenet, scilicet cum contumax appellat, ut infra C.xxiiii. q.iii. De illicita<sup>105</sup>; cum inuasor ecclesie appellat, ut in Extra. Ex querimonia<sup>106</sup> et cum is appellat qui in notorio crimine iacet ut in Extra. Cum sacrosancta<sup>107</sup>.

81 a<sup>1</sup> om. **Ba** a<sup>2</sup> om. **Ba P** a tribus] iii. **Ba Rc P** poterit] ut potest a parte appellare add. **R** Debet] tamen add. **R** Debet - 91 ecclesia om. **La Rc** enim] eum **Lr Lp**] episcopus add. **R** 82 stare] potest add. **Lr** 84 et] aut **R** biennum] idest add. **P** 85-86 et prouinciarum distantiam tr. **Ba A R** 86 recessus om. **Ba**] recisius **A R P** 87 quis om. **Ba** ideo] ut **Ba A P**] iam **La**] ut add. **R** 88 Etsi] Et **Ba A R**] Etiam **P** 90 quia] et add. **La** 91 derogat] preiudicat **Ba La R P**] non preiudicat **A** 92 *hii*] his **R** Hinc **A** qui sunt] sicut quod **Lr**] sicut qui **Lp** 93 ualeant] ualet **Lp** *intercedere tamen*] *intercedentium A* 94 *habendam* om. **Lp A R**] etc. **La Rc** 95 dicit] dicat **A** esse om. **A** incipiendum] incipiendum **Lr Lp A** 96 usque - sunt] ut licet **Lp** littere] licet **Lr R** a om. **Lr** Hic - 98 ostenditur om. **Lr Lp** 97 ostenditur] colligitur **Lp**] Debet- Super eo quod (1 Comp. 2.20.5 - X. 2.28.5) add. **BaPc La**] Appellantibus- Romana ecclesia add. **La** 99 Inueniuntur - 103 sacrosancta om. **La Rc** 100 infra om. **A**  
 102 et om. **A** appellat om. **Lp** 103 Cum om. **Ba**

<sup>102</sup>1 Comp. 2.20.10 (=X 2.28.10), JL 13162      <sup>103</sup>1 Comp. 2.20.5 (= X 2.28.5), JL 12020      <sup>104</sup>1 Comp. 1.2.1 (=X 1.3.1), JL 12293      <sup>105</sup>C.24 q.3 c.6      <sup>106</sup>1 Comp. 2.20.33 (= X -), JL 13814  
<sup>107</sup>1 Comp. 2.20.5 (=X 2.28.5), JL 12020

34. *Sane si ex.* Hic queritur si Mutinensis episcopus haberet ecclesiam  
 105 uel preedium in diocesi Bononiensi, et aliquis clericus de eodem predio uel  
 ecclesia conueniret, sub quo iudice debeat eum conuenire. Et dicimus quod  
 sub Bononiensi quia ratione predii forum eius mutatur. Et ex quodam c.  
 Burchardi colligitur, lib. i., c. Item placuit<sup>108</sup>, ubi dicitur: 'sane si episcopi  
 inter quos causa uersatur diuersarum sint prouinciarum, ille primas det  
 110 iudices in cuius prouincia est locus de quo contenditur'. Vsque *liceat*. Hic  
 incorrepta littera habetur 'non liceat'. Vnde per hoc non probatur Gratiani  
 sententia.

35. *Placuit usque uicini episcopi audiant eos.* Ex hoc non probatur quod  
 ab arbitris alias ordinariis possit quis appellare. Isti enim episcopi hic non  
 115 sedebant ut arbitri sed ut eorum iudices in concilio congregati.

36. *Si episcopus forte usque reuocetur.* Hic quod eius sit officium a quo  
 appellatur ostenditur.

38. *Statuendum est usque iure apostolico ecclesiis imposito,* idest iure canonico  
 ab apostolis prius constituto. Vsque *ad testimonium dicendum*. Per hoc uidetur  
 120 quod nullus clericus cogi possit ad testimonium sed contradicitur illud quod  
 est infra C.xiii. q.ii. Quamquam<sup>109</sup> et illud quod est in Extra. c. Dilecti<sup>110</sup>,  
 ubi dicitur quod in prouidentia episcopi est an testimonium clericus ferat<sup>111</sup>.  
 Itaque inspiciendum est utrum causa sit ciuilis uel criminalis; item si ciuilis  
 125 utrum modica uel maxima sit. Si est modica non cogitur ad testimonium  
 ferendum, quia non debet clericus pro leui causa iurare ut C.e. q.v. Si  
 quis presbiter<sup>112</sup>. Si uero maxima fuerit refert utrum clericus profiteatur se

105 clericus] eum add. **Lp<sup>pc</sup>** **A** **La** **R** **P** eodem om. **A** 106 sub - conuenire om. **Rc**  
 quod] quia **Lr** **A** 107 Et] hoc add. **Ba** **A** **La** **Rc** **R** **P** 108 Item om. **Lp** 109 primas]  
 primos **Lr** 110 Vsque] non add. **Rc** *liceat*] *non praem.* **R** Hic om. **Ba** **A** **La** **Rc**  
**R** **P** 111 incorrepta] incorrupta **A** habetur] est **Lp** Vnde- sententia om. **Lr** **R**  
 113 probatur] approbatur **A** 116 *forte* om. **Ba** **A** **La** **Rc** **P** usque] ut add. **A** ] *quis add.* **R**  
*reuocetur*] te **Ba** 118 *imposito*] *interposito* **Lp** 119 ab] hic *praem.* **A** prius] primo  
**A** **La** **Rc** **P** constituto] instituto **Ba** **A** **La** **R** **P** Per - 120 contradicitur] super codice **La**  
 Per - 120 testimonium om. **Lp** **Rc** 120 testimonium] dandum add. **Ba** **A** ] dicendum add.  
**R** **P** sed - 121 infra om. **Ba** contradicitur] contradicit **A** 121 infra om. **A** et -  
 Dilecti om. **Rc** illud - est om. **Ba** 122 est om. **Lp** clericus] episcopo add. **Lp<sup>pc</sup>**  
 123 sit om. **A** 125 ut] supra add. **A** 126 profiteatur] confiteatur **Ba** **A** **La** **Rc** **R** **P**

<sup>108</sup>Bur. 1.68; PL 140.566      <sup>109</sup>C.14 q.2 c.2      <sup>110</sup>Collectio Wigorniensis 6.37; 1 Comp. 2.20.1;  
 JL 13934      <sup>111</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 449-450      <sup>112</sup>C.2 q.5 c.4

scire uel fama sit uel non. Si profiteatur uel fama sit, ut scandalum inde ortum sopiaatur, poterit cogi ut infra C.xiii. q.ii. Quamquam<sup>113</sup>. Sed qualiter cogetur, infra dicemus. Si autem criminalis fuerit causa refert utrum ante 130 secularem iudicem uentiletur uel ante ecclesiasticum. Si ante secularem nullo modo cogetur ut dicitur in hoc c. et infra C.xi. q.i. Testimonium<sup>114</sup>. Si uero ante ecclesiasticum, inspiciendum est utrum confiteatur se scire uel fama sit. Si confiteatur uel fama sit et ut scandalum inde ortum sopiaatur, sub tali interminatione cogendus est, ut si sciat et non manifestauerit 135 excommunicationi subiaceat, infra C.v. q.i. Quidam<sup>115</sup>. Absolute enim qui confitetur se scire excommunicari debet quia occultando ueritatem et non obediendo mortaliter peccat, ut infra C.xi. q.iii. Quisquis<sup>116</sup>. Ergo si in hoc pertinax fuerit excommunicabitur ut infra de con. d.ii. Si non sunt tanta<sup>117</sup>. Sed quicquid dicamus, uerisimiliter hoc tamen est tenendum 140 quod summus pontifex tenet. Dicit enim quemlibet ad perhibendum testimonium ueritatem scientem quod Romana ecclesia minime cogere consuevit, ut in Extra. c. Quamuis simus<sup>118</sup>. *Pulsetur usque dictum est*, uel in nullo casu a seculari iudice testimonium ferre est compellendus, sed ab episcopo. Quidam tamen intelligunt hoc dictum de quolibet et a quolibet 145 appellante, quoniam non est compellendus ab eo a quo appellatum est ut ferat testimonium pro appellante uel contra appellantem.

39. (p.c.) *Si quis in quacumque usque arbitro dato.* Hinc uidetur posse colligi a iudice arbitrum posse dari, infra C.xi. q.i Peruenit<sup>119</sup>. Iudex autem delegatus potest causam sibi commissam alii uni uel pluribus delegare 150 aut audientiam totam aut ut allegationes audiat et sententiam sibi reseruet uel ut eorum aliquod tantum modo faciat iuxta uoluntatem delegantis,

127 profiteatur] confiteatur **Ba A La Rc R P** inde *om. P* 128 Quamquam] in extra c. Electi filii (1 Comp. 2.20.1 - X 2.1.6, 2.28.1) *add. Rc* 130 uel ante] an **Ba** 131 ut dicitur *om. Rc* 133 sit] necne *add. Ba* 134 confiteatur] se scire *add. A* et *om. P* ut *om. A Rc* 135 ortum *om. A La Rc P* sopiaatur] oriatur **A La Rc P** 136 ut *om. A P* si] uero *add. A* 137 infra] ut **A** enim] quoque **A La Rc** 138 fuerit *om. Rc* 139 tanta *om. Ba* Sed - dicamus] Si quis diaconus **Lp** Sed - 140 consuevit] Habet inde omnia que hic Dominus corrigatur per illud **Rc** 141 ueritatem] ueritati **A La** scientem *om. A La P* quod *om. Lr Lp A La P* 142 ut *om. A* usque] ut **Rc** uel] ue **Rc** 143 nullo] illo **Rc** est compellendus *om. La Rc* 144 appellante - 145 contra *om. A* 148 Iudex - 155 simus *om. Rc* 150 ut *om. La* 146 audiatur] audiant **A**] exaudiatur **La** 151 ut eorum] uerborum **La** faciat] faciant **A**

<sup>113</sup>C.14 q.2 c.2      <sup>114</sup>C.11 q.1. c.9      <sup>115</sup>C.5 q.1 c.2      <sup>116</sup>C.11 q.3 c.80      <sup>117</sup>De cons. D.2 c.15      <sup>118</sup>1 Comp. 2.13.13 (= X -), JL 14156; cf. SL C.2 q. 6 c. 38 v. *uel cognitor ... Vnde dicunt.* <sup>119</sup>C.11 q.1 c.39

quamquam non possit eandem causam appellatione cessante committere.  
Si uero duobus causa committitur etsi non apponatur ut unus sine altero  
in causa procedat, nichilominus unus ex illis siue suo iudici siue alii uices  
155 suas in hac parte potest committere, ut in Extra. c. Quamuis simus<sup>120</sup>.

41. *Si quis appellat usque absque dampno.* Hoc de quolibet iudice uerum est,  
si per eum steterit quo minus causa finiatur<sup>121</sup>.

41. (p.c.) *Vsque arbitris commutandis.* Hoc uerum est si aduersarius uoluerit  
concedere; nam alias cogetur appellationem prosequi.

160 41. (p.c. § 18) *Vsque de possessione etiam usque sortiatur effectum.* Hinc  
collige quod si dum sepeliri debet mortuus, quis interdicit quod forte ius  
funerandi ad eum pertinet, nisi statim uelit probare sed appellat, quod statim  
debet mortuus sepeliri; nam in momentaneis possessionibus appellatio non  
admittitur, ut hic.

## <Q. VII>

### § Quod uero laici.

1. *Non est usque pro meritis subditorum.* Hinc collige quod si quis culpa uel  
consilio alicuius aliquid commiserit, de eadem re accusare non potest, ut  
5 Gregorius in Moralibus, lib. xxv.<sup>122</sup> de malis rectoribus ait: 'nullus qui talem  
peccatorem patitur, eum quem patitur accuset quia nimirum sui fuit meriti  
peruersi rectoris subiacuisse ditioni'.

4. *In sancta usque ut nemo anathema* etc. Tales enim ideo ab accusatione  
repelluntur quia ipso iure sunt infames ante satisfactionem ut infra C.xxxii.

152 committere] alii delegare etiam si sibi sit causa appellatione cessante commissa **Lp<sup>pc</sup>**  
**Ba A La R**] commissa **P** 154 suo iudici] iudicio suo **Lp** iudici] coniudici **Ba**  
**A R P** 157 finiatur] ut in /// ut /// // § quoque add. **Lp<sup>pc</sup>** (fol. 25va in margine  
a) 158 *arbitris commutandis*] *arbitrium commutandi* **A P** 159 nam] non **A** 161 si  
dum] dicit **Lr Lp<sup>ac</sup>** quis] aliquis **A** quod] quia **A** 162 statim<sup>2</sup> om. **Ba A La Rc P**

<Q. VII>

3 usque] *quia add. A subditorum om. Rc* 4 accusare] accusari **A**] ab eo accusari **Rc**  
potest] poterit **A** ut] unde **A Rc P** 7 ditioni] dictioni **A** 8 ideo om. **A**

<sup>120</sup>1 Comp. 1.21.7 (= X 1.29.6), JL 14156; cf. SL C. 2 q. 6 p.c.39 v. *arbitro dato*

<sup>121</sup>Cf. SL C. 2

q. 6 c.41 v. *dampno more*

<sup>122</sup>Gregorius Magnus, *Moralia*, PL 76.344.

- 10 q.v. Preceptum<sup>123</sup>. Vsque *ita nec colligari*, idest accusari, nam accusator quodam modo se cum reo ligat uinculum inscriptionis accipiendo, ut infra C.e. q.viii. Quisquis<sup>124</sup>.
6. *Sicut sacerdos usque excluduntur*, idest non admittuntur ad accusationem laicorum in forensi iudicio de crimine, in quo casu clericus in seculari iudicio nec accusator esse potest ut hic, nec iudex ut infra C.xxiii. q.ult. Hiis a quibus<sup>125</sup>, nec testis ut infra C.xx. q.iii. c.i.<sup>126</sup> et C.xi. q.i. Testimonium<sup>127</sup>. In ciuili uero causa permittente episcopo potest coram seculari iudice testimonium perhibere<sup>128</sup>, ut infra C.xiiii. q.ii. Quamquam<sup>129</sup>. Laicos autem in accusatione uel testimonio contra clericum in criminali causa non aliquatenus admittendos censura sanctorum canonum manifestius edocet, nisi forte suam uel suorum causam prosequerentur; nec tunc etiam ad testimonium sed ad accusationem possunt admitti ut in Extra. c. Licet preter<sup>130</sup>.
15. *Accusatio usque prius quam hec egerint*. Ab hac autem admonitionis regula crimen simonie excipitur de quo quis potest accusare alium, non familiari admonitione premissa. Et huius rei hec est ratio quia de hoc crimine non potest quis penitere retento ordine, ut supra C.i. q.i. Quisquis<sup>131</sup> et C.e. q. ult. Requiritis<sup>132</sup>.
18. *Querendum est*, ab ipso iudice, ut infra C.xxx. q.v. Iudicantem<sup>133</sup>, infra C.iiii. q.iiii. § Item testimoniorum<sup>134</sup>. Vsque *uita*, prior scilicet. Vnde si extraneus et alterius prouincie homo aliquem uoluerit accusare non debet ad eius accusationem admitti nisi ueris testibus uel iuramento probauerit ante actam uitam. Potuit enim esse bigamus et huiusmodi<sup>135</sup>, ut infra C.e. q.e. Criminationes<sup>136</sup>.
35. *Puto usque ne in Petrum contumeliosus*. Hinc collige quod si inter religiosum abbatem et episcopum causa uertitur et episcopus abbatii

---

10 idest] nec add. A 13 *sacerdos*] *sacerdotes* Ba 16 xx. q.iii] xv. q.iiii. A La Rc R  
 P iii.] ivi. Lp 18 Laicos - 23 preter om. Rc 21 tunc om. Ba etiam] et A  
 23 preter] solitum add. Ba 30 q.iiii] q.iii. A Vnde scilicet tr. A 32 uel] aut P  
 36 causa om. La

---

<sup>123</sup>C.32 q.5 c.21; cf. SL C. 2 q.7 c. 4 v. *In sancta usque anathematizatur* <sup>124</sup>C.2 q.8 c.3; cf. SL C. 2 q.7 c. 4 v. *obligari* <sup>125</sup>C.23 q.8 c.30 <sup>126</sup>C.15 q.4 c.1 <sup>127</sup>C.11 q.1 c.9 <sup>128</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 418-422 <sup>129</sup>C.14 q.2 c.2; cf. SL C. 2 q.7 c. 6 v. *Sicut sacerdos usque excluduntur* <sup>130</sup>1 Comp. 2.13.14 (=X 2.20.14, De cetero), JL 14091 <sup>131</sup>C.1 q.1 c.5; cf. SL C. 2 q.7 c.15 v. *commoniti* <sup>132</sup>C.1 q.7 c.5 <sup>133</sup>C.30 q.5 c.11 <sup>134</sup>C.4 q.3 c.3, § 2 <sup>135</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 424-430 <sup>136</sup>C.2 q.7 c.52

contradicat et econuerso, magis credendum sit episcopo quam abbatii, licet sit ille religiosior, nisi manifesta ueritas episcopo contradicat, ut infra C.xi. q.i. Quicumque<sup>137</sup>; contra supra d.xl. c.ult.<sup>138</sup>

40 39. *Testes absque ulla.* Hinc collige quod siue de facto siue de iure quis fuerit infamatus, non est contra clericum ad accusationem recipiendus. Et hoc ex illo c. Presbiter si a plebe colligitur, supra C.e. q.iii.<sup>139</sup> Si enim propter rumorem plebis ille suspenditur a sacerdotio, multo magis ergo propter talem infamiam promoueri non posset; nam qui nequit fieri clericus clericum accusare non potest, ut in fine eiusdem c. dicitur<sup>140</sup> et infra e. q. Sacerdotes<sup>141</sup>.

44. *Lator usque et quecumque ecclesie abstulit.* Sic construe: et quecumque abstulit, etiam propria ante cause cognitionem reddat ecclesie. Vsque *reddere compellat*. Hinc collige quod siue propria siue aliena quis alicui uiolenter abstulit, prius omnia debet restituere et tunc debet de causa cognosci utrum propria uel aliena fuerint ablata. Ex hoc etiam debet a causa cadere, ut infra C.xvi. q.vi. Placuit<sup>142</sup>. Sed cum isto mitius agitur quia iam fuerat ante afflictus.

45. *Metropolitanum usque excepto.* Hinc collige clericum contemptu episcopi iudicio absque rationabili causa non posse ad metropolitanum appellare, supra C.e. q.vi. Decreto<sup>143</sup>, Quisquis<sup>144</sup>. Tunc enim demum licet subditis a metropolitani iudicio recedere, ut hic dicitur, cum eum uoluerint accusare. Secus uero est in summo pontifice ad quem licet semper appellare, ut supra C.e. q.vi. Ad Romanam<sup>145</sup>.

60 47. *Quapropter usque deferre curauerit.* Hinc collige quod aliquis tenetur accusare alium, cum possit, familiari tamen admonitione premissa, ut supra C.e. q.i. Si peccauerit<sup>146</sup>, C.i. q.i. Quisquis per pecuniam<sup>147</sup>, C.xxiiii. q.iii.

37 sit] est A      38 ille om. Lp      44 posset] non talis clericum accusare potest add.  
 Rc      45 non<sup>2</sup>] nec Ba A La Rc R P      47 Sic - 50 abstulit om. A R      50 debet om.  
 A      53 afflictus] flictus Lp ] et teste (et teste om. R) Gregorio afflictis non debet addi afflictio iterum (tanta R), ut (infra add. A) C. vii. (xvi. Ba) q.i. Cum percussio (C.7 q.1 c.2) add. Ba A R  
 P      54 contemptu] concepto La      59 Romanam] et in Extra Super eo quod (1 Comp. 2.13.14 - X 2.10.14) add. Rc      61 alium] precipue add. Ba<sup>pc</sup>      premissa] infra C. xi. q.iii. Precipue (c.3) vel domini preceptum, et add. Lp<sup>pc</sup>      ut] arg. A